

Szanowni Akcjonariusze i Inwestorzy,

Niniejszym przekazujemy Państwu roczny raport naszej spółki za 2016 rok.

Początek ubiegłego roku był jeszcze konsekwencją ograniczenia sprzedaży w znaczącej w minionych latach, branży górniczej. Pomimo nie najlepszych osiągnięć po pierwszych dwóch kwartałach, w drugiej połowie roku udało się nam poprawić przychody ze sprzedaży na tyle, że osiągnęliśmy poziom sprzedaży i wynikającego z niej zysku - porównywalne do roku poprzedniego. Możemy twierdzić, że przychody i wyniki w obecnym roku, nie powinny cechować się taką zmiennością.

Zdajemy sobie sprawę, że poziom zysku netto jest niższy w porównaniu do roku poprzedniego i nie może satysfakcjonować ani nas, ani inwestorów. Trzeba jednak wziąć pod uwagę, że został on w prezentowanym roku obciążony odpisami aktualizacyjnymi należności, które z ostrożności uznaliśmy za trudne, choć nie niemożliwe do odzyskania. Po tej operacji, spółka dysponuje stabilnym portfelem klientów, zapewniającym jej regularne przychody ze sprzedaży produktów finansowych i angażujący prawie wszystkie środki, którymi spółka dysponuje. W końcu roku mieliśmy znaczącą nadwyżkę obiecujących projektów inwestycyjnych nad możliwościami ich realizacji. Mamy nadzieję, że będziemy mogli je realizować korzystając z zaufania inwestorów i różnych form finansowania dostępnych na rynku.

Spółka jest skutecznym i rzetelnym emitentem obligacji. W ubiegłym roku wyemitowała obligacje o wartości 16.700.000,00 złotych, jednocześnie w terminie wykupując wszystkie emisje obligacji o wartości 9.400.000,00 złotych.

Nie tylko bezpośrednia konkurencja, ale szybko zmieniający się rynek usług finansowych, w którym, na przykład projekty z obszaru fintech znacząco poprawiają jakość tych usług, wymuszają otwartość na zmiany na wszystkich uczestnikach tego rynku, a niekiedy konieczność predykcji ich zachowań. W tym zakresie, zakładamy naszą aktywną rolę, konsekwentnie wprowadzając do naszej oferty nowe produkty oraz doskonaląc, zarówno poziom obsługi naszych klientów, jak i sposób korzystania przez nich z naszych produktów. To w porównaniu ze stabilną i niezagrażoną sytuacją finansową stanowi dobry prognozyk dla naszej spółki na najbliższą przyszłość.

Zarząd Indos SA

Ireneusz Glensczyk – Prezes Zarządu

Andrzej Wernicke – Wiceprezes Zarządu

Katarzyna Sokoła – Członek Zarządu

Witold Przybyła – Członek Zarządu

Chorzów, 5 kwietnia 2017 roku

